⁴¹³ Pulsoni (1995-97) 2003, p. 205; «...in quest'ultima si fa almeno cenno ad un episodio avvenuto nella corte d'Inghilterra, utile forse come appiglio per spiegare la notizia fornita da Benvenuto secondo cui Arnaut Daniel avrebbe spedito la "cantilenam pulcerrimam" anche al sovrano inglese» (*ibid.*).

⁴¹⁴ *Ivi*, p. 206.

⁴¹⁵ Ricavo il testo di Arnaut da *ibid.* Cfr. *ivi*, pp. 207-8 per la tradizione testuale della canzone.

⁴¹⁶ Resconi 2008, p. 374.

⁴¹⁷ Si vedano, a questo proposito, Liborio 1982, p. 16, n. 19 e soprattutto Meneghetti 1984, pp. 231-44.

⁴¹⁸ Per una sintesi, anche bibliografica, cfr. Pulsoni (1995-97) 2003, p. 204, n. 36.

⁴¹⁹ Cfr. Canello 1883, pp. 56-7.

tuttavia, con beneficio di inventario, che l'avverbio della formulazione introduttiva («fatebatur sponte») potrebbe lasciar pensare a una comunicazione orale»⁴²⁰.

Da un controllo sulla tradizione manoscritta del *Comentum*, si ricava il riferimento a «quatuor rhythmis», e non a sei, anche dai codici che non intervengono nell'edizione Lacaïta (nessuna variante è segnalata *ad locum* dall'editore⁴²¹): nel ms. Casan. 3988 (c. 155ra), nell'Urb. Lat. 679 (c. 114v) e nel Fonds It. 77 (f. 128rb). L'errore – se di un errore si tratta (il che pare quanto meno plausibile) – potrebbe essersi quindi prodotto in un punto piuttosto alto della tradizione.

2.1.21. Dante conosce Beatrice

Pg, xxx 34-9; *Comentum*, IV, pp. 210-1

Nunc poeta ostendit quomodo devenerit in cognitionem Beatricis. Sed ad pleniorum cognitionem eorum, quae dicuntur hic et in capitulo sequenti de ista Beatrice, volo te scire quod cum quidam Fulcus Portinarius, honorabilis civis Florentiae, de more faceret celebre convivium kalendis maii, convocatis vicinis cum dominabus eorum, Dantes tunc puerulus novem annorum secutus patrem suum Aldigherium, qui erat unus de numero convivarum, vidit a casu inter alias puellas puellulam filiam praefati Fulci, cui nomen erat Beatrix, aetatis octo annorum, mirae pulcritudinis, sed maioris honestatis; quae subito intravit cor eius, ita quod numquam postea recessit ab eo donec illa vixit, sive ex conformitate complexionis et morum, sive ex singulari influenza coeli. Et cum aetate continuo multiplicatae sunt amorosae flammae; ex quo Dantes totus deditus illi quocumque iret pergebat credens in oculis eius videre summam felicitatem, per quam lacrymas, vigilias et infinitas tulit poenas; tamen hic amor honestissimus semper fuit, ut numquam apparuit signum libidinosi actus in amante vel amata. Hoc autem fuit certissimum prognosticum et augurium futuri amoris, quem habiturus erat ad magnam Beatricem sacram, ad quam erat pronus a natura. Ex his potes videre, quod poeta aliqua dicit historice, aliqua allegorice de Beatrice sua.